



## Asia Pacific Values – India 2008 Survey

We are doing a survey on Asia-Pacific Values in India. We'd like to speak to the person in your household aged 18 - 69 years who has most recently celebrated his/her birthday. For this objective, we would like to ask questions about your daily life, including economy, health, politics, religion, and the like. All the information and views you provide will be kept strictly confidential. We hope that you could help our survey.

અમે ભારતમાં એશીયા પેસીફીક મૂલ્યો પર સર્વે કરી રહ્યા છીએ. અમે તમારા ઘરના 18-69 વર્ષના એ વ્યક્તિ સાથે વાત કરવા માંગીએ છીએ, જેણે હમણાં તાજેતરમાં તે/તેણીનો જન્મ દિવસ ઉજવ્યો હોય. આ સ્ટડી માટે અમે તમારું રોજિંદું જીવન જેમાં આર્થિક, સ્વાસ્થ્ય, રાજકારણ, ધર્મ અને તમારી પસંદગીઓ વિશે પ્રશ્નો પૂછવા માંગીએ છીએ. તમારા દ્વારા આપવામાં આવેલી બધીજ માહિતી અને અભિપ્રાયો સંપૂર્ણપણે ગુપ્ત રાખવામાં આવશે. અમે આશા રાખીએ છીએ કે તમે અમારા સર્વેમાં અમને મદદ કરશો.

**Main Language of Interviewer: 1 Hindi 2 Bengali 3 Tamil 4 Kannada 5 Telugu**

**6 Gujarati 7 Marathi 8 Malayalam 9 English 10 Other (specify: \_\_\_\_\_)**

### RECORD START TIME

--	--

(55-58)

Now let us start by asking a question about daily life.

ચાલો આપણે શરૂઆત રોજિંદા જીવન વિશે પ્રશ્ન પૂછીને કરીએ.

**Q.1 [SHOW CARD 1] Over the next five years do you think your living conditions will get better or worse? READ OUT**

આવતા પાંચ વર્ષમાં શું તમારા વિચારમાં તમારા જીવવાની પરિસ્થિતિઓ સારી થશે કે ખરાબ થશે?

Much better ખુબજ સારી	1
Slightly better થોડીક સારી	2
About the same લગભગ સમાન	3
Slightly worse થોડીક ખરાબ	4
Much worse ખુબજ ખરાબ	5
Other (Please Specify) _____ (DO NOT READ OUT) અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
Don't know (DO NOT READ OUT) જાણતા નથી	9

(61)

**Q.2 [SHOW CARD 2]** Which one of the following countries or regions would you like to see develop the friendliest relationship for our own national interest?

અમારા પોતાના અંગત રાષ્ટ્રીય રસ માટે નીચેના દેશ કે ક્ષેત્રોમાંથી કયા એકમાં તમે મૈત્રીપૂર્ણ સંબંધનો વિકાસ થાય તેવું જોવાનું ઇચ્છો છો?

USA (America) યુએસએ (અમેરીકા)	1
EU (European Union) ઇયુ (યુરોપીયન યુનીયન)	2
Japan જાપાન	3
Australia ઓસ્ટ્રેલીયા	4
China ચાઇના	5
South Korea સાઉથ કોરીયા	6
Asian country other than China, Japan and South Korea ચાઇના, જાપાન અને સાઉથ કોરીયા સિવાય એશીયાના દેશો	7
Other (Please Specify) અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	88
Don't know જાણતા નથી	99

(63-64)

**Q.3 [SHOW CARD 3]** If you could be born again, which one of the following Asian or Pacific countries or area(s) would you like be born in, with the exception of India?

જો તમે ફરીથી જન્મ લઈ શકો તો ભારત સિવાય નીચેના એશીયા કે પેસેફિક દેશો કે વિસ્તારોમાંથી કયા એકમાં તમે જન્મ લેવાની ઇચ્છા રાખશો?

Australia - ઓસ્ટ્રેલીયા	1
Japan - જાપાન	2
South Korea - સાઉથ કોરીયા	3
China (Mainland) – ચાઇના (મુખ્ય ભૂમિ)	4
Taiwan - તાઇવાન	5
Hong Kong - હોંગ કોંગ	6
Philippines - ફિલીપાઇન્સ	7
Singapore - સિંગાપોર	8
Other (Please Specify) અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	88
Don't know જાણતા નથી	99

(66-67)

**Q.4** Now, if you could be born again, would you like to be a boy or a girl?

હવે, જો તમે ફરીથી જન્મ લઈ શકો તો તમે છોકરી બનવા માંગશો કે છોકરી બનવા માંગશો?

- 1 Boy છોકરી
- 2 Girl છોકરી
- 8 Other (Please specify) \_\_\_\_\_ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)
- 9 D K જાણતા નથી

(68)

Now, I'd like to ask some questions about your family or lifestyle.

હવે, હું તમારા કુટુંબ કે જીવન શૈલી વિશે થોડાક પ્રશ્નો પૂછવા માંગુ છું.

**Q.5** Would you say you are, on the whole, more or less inclined than the average Indian to respect your ancestors?

શું તમે કહેશો કે એકંદરે તમારા પૂર્વજોના સંદર્ભે તમે સરેરાશ ભારતીય કરતાં વધારે કે ઓછા જૂકેલા છો?

- 1 More than the average Indian સરેરાશ ભારતીય કરતાં વધારે
- 2 Less than the average Indian સરેરાશ ભારતીય કરતાં ઓછા
- 3 Average સરેરાશ
- 8 Other (Please specify) \_\_\_\_\_ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)
- 9 D K જાણતા નથી

(69)

**Q.6** If you had no children, would you think it desirable to adopt a child in order to continue the family line, even if there is no blood relationship?

જો તમારે કોઈ બાળકો ના હોય તો કૌટુંબિક પ્રથા ચાલુ રાખવા માટે શું તમારા વિચારમાં કોઈ લોહીનો સંબંધ ના હોય ત્યાં ત્યાં એક બાળક દત્તક લેવું ઇચ્છનીય છે?

- 1 Would adopt દત્તક લઈશું
- 2 Would not adopt દત્તક નહીં લઈએ
- 3 Depends on situation પરિસ્થિતિ પર આધાર રાખે છે
- 8 Other (Please specify) \_\_\_\_\_ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)
- 9 D K જાણતા નથી

(70)

**Q.7** In general, what would you think is the ideal number of children for a family?

સામાન્યરીતે તમારા વિચારમાં એક કુટુંબ માટે બાળકોની આદર્શ સંખ્યા શું છે?

(Record number) \_\_\_\_\_ (71-72)

- 99 Don't know જાણતા નથી

**Q.8 [SHOW CARD 4]** There are all sorts of attitudes toward life. Which one of the following statements would you say comes closest to your way of life?

જીવન પ્રત્યે બધાજ વિવિધ પ્રકારના અભિગમ હોય છે. તમે શું કહેશો કે તમારા જીવનની સૌથી નજીકનીચેમાંથી કયું વાક્ય આવે છે? Resist all evils in the world and live a pure and just life વિશ્વના બધાજ દુરવ્યવહારોનો પ્રતિકાર કરીશ અને એક શુધ્ધરીતે અને ક્ષત જીવન જીવીશ	1
Make a social commitment by being active in volunteer work સ્વૈચ્છિક કાર્યમાં સક્રિય બનીને એક સામાજિક વચનબધ્ધતા કરીશ	2
Work hard and get rich સખત મહેનત કરીશ અને પૈસાદાર બનીશ	3
Make a name for yourself by studying earnestly ક્ષમતાપૂર્વકનું ભણીને પોતાના માટે એક નામ બનાવીશ	4
Don't think about money or fame; just live a life that suits your own taste પૈસા કે કિર્તી વિશેનો વિચાર નહીં કરું. ક્ષત એવું જ જીવન જીવશો જે તમારા સ્વાર્થ મૂજબનું હોય	5
Live each day as it comes, optimistically and without worrying જેવી રીતે દરેક દિવસ આવે એવી રીતે જીવીશ, આશાવાદી અને ચિંતા કર્યા વગર	6
Other (Please Specify) _____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

(15)

(81)

**Q.9 [SHOW CARD 5]** How do you feel about each of the following traditional values?

નીચેના દરેક પારંપરિક મૂલ્યો પ્રત્યે તમે શું લાગણી ધરાવો છો?

	Strongly Agree સંપૂર્ણપણે સહમત	Agree સહમત	Disagree અસહમત	Strongly Disagree સંપૂર્ણપણે અસહમત	Other Please Specify અન્ય, કૃપા કરી દર્શાવો	Don't Know	
We should respect our ancestors આપણે આપણા પૂર્વજોનો આદર કરવો જોઈએ	1	2	3	4	8	9	(91)
The eldest son should look after his aging parents સૌથી મોટા પુત્રએ તેના ઉમરલાયક માતા-પિતાની દેખભાળ કરવી જોઈએ	1	2	3	4	8	9	(92)
A wife should obey her husband એક પત્નીએ તેણીના પતિની આજ્ઞાનું પાલન કરવું જોઈએ	1	2	3	4	8	9	(93)
Not to marry someone whom your parents object to એવા કોઈની સાથે લગ્ન ના કરવા જોઈએ જેનો વિરોધ તમારા માતા-પિતા કરે છે	1	2	3	4	8	9	(94)
We should obey older peoples' opinions આપણે મોટા લોકોના અભિપ્રાયનું પાલન કરવું જોઈએ	1	2	3	4	8	9	(95)
It is important to have a son to keep the family line going પુત્ર માટે એ મહત્વપૂર્ણ છે કે તે વંશ પરંપરા આગળ વધારે	1	2	3	4	8	9	(96)
Men should work outside and women should tend to housekeeping પુરુષોએ બહાર કામ કરવું જોઈએ અને સ્ત્રીઓએ ઘરનું ધ્યાન રાખવું જોઈએ	1	2	3	4	8	9	(97)

**Q.10a** What occupation do you respect most? (Write down all answers if the respondent gives more than one)

તમે કયા વ્યવસાયનું સૌથી વધારે આદર કરો છો? (જો રીસ્પોન્ડન્ટ એક કરતાં વધારે સંખ્યામાં જવાબ આપે તો બધાજ જવાબો લખો)

			(101-115)

**Q.10b** What is the occupation you yourself would like to have? (Write down all answers if the respondent gives more than one)

તમે તમારી પોતાની માટે કયો વ્યવસાય હોય તેવું ઇચ્છો છો? (જો રીસ્પોન્ડન્ટ એક કરતાં વધારે સંખ્યામાં જવાબ આપે તો બધાજ જવાબો લખો)

			(116-130)

**Q.11 [SHOW CARD 6]** Whether you have a job in a certain workplace or not, what qualifications should good leaders have in your workplace? Please choose the three most important qualifications among the following.

અમૂક કામના સ્થળે તમારી પાસે નોકરી હોય કે ના હોય, તમારા કામના સ્થળ પર સારા નેતાઓ પાસે શું લાયકાતો હોવી જોઈએ? કૃપા કરી નીચેમાંથી ૩ સૌથી વધારે મહત્વપૂર્ણ લાયકાતોની પસંદગી કરો.

Technical competence તકનીકી સ્પર્ધાત્મકતા	1
Fair in treating subordinates સાથીઓ વ્યવહાર કરવામાં ઠીક ઠીક	2
Being liked and respected by subordinates સાથીઓ દ્વારા પસંદગી પામે અને આદર પામે	3
Serious attitude toward work કામ પ્રત્યે ગંભીર અભિગમ	4
Have many friends/acquaintances ઘણા મિત્રો/ ઓળખીતાઓ હોય	5
Sincere in attitudes toward co-workers સહકાર્યકરો પ્રત્યે અભિગમમાં ચોક્કસ	6
Decisive and determined નિર્ણયકર્તા અને પ્રતિરોધક	7
Good judgment સારો નિર્ણય	8
Ability to bring great benefit to subordinates સહકાર્યકર્તાઓને શ્રેષ્ઠ ફાયદો લાવી આપવાની ક્ષમતા	9
Seniority વરીષ્ઠતા	10
Come from good family background સારા કુટુંબિક પૃષ્ઠભૂમિકામાંથી આવે છે	11

(135-140)

**Q.12 [SHOW CARD 7]** For your age, how satisfied are you with your health? Would you say...?

**READ OUT**

તમારી ઉંમર માટે તમે તમારા સ્વાસ્થ્યથી કેટલા સંતુષ્ટ છો? શું તમે કહેશો કે...?

Very satisfied ખુબજ સંતુષ્ટ	1
Fairly Satisfied ઠીક ઠીક સંતુષ્ટ	2
Fairly dissatisfied ઠીક ઠીક અસંતુષ્ટ	3
Very dissatisfied ખુબજ અસંતુષ્ટ	4
Other (Please Specify) _____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
Don't know ( <b>DO NOT READ</b> ) જાણતા નથી	9

**(141)**

**Q.13 [SHOW CARD 8]** Using the classifications on this card, how would you classify your current standard of living?

આ કાર્ડની સ્પષ્ટતાઓનો ઉપયોગ કરીને તમે તમારા હાલના રહેવાના સ્થળનું શું વર્ગીકરણ કરશો?

Upper ઉચ્ચ	1
Upper middle ઉચ્ચ મધ્યમ	2
Middle મધ્યમ	3
Lower middle નીમ્ન મધ્યમ	4
Lower નમ્ન	5
Other (Please Specify) _____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

**(142)**

**Q.14 [SHOW CARD 9]** If you had to choose one, which would you prefer, more money or more free time?

જો તમારે કોઈ એકની પસંદગી કરવાની હોય તો તમે કયું પસંદ કરશો, વધારે પૈસા કે વધારે ખાલી સમય?

More money વધારે પૈસા	1
More free time વધારે ખાલી સમય	2
Other (Please Specify) _____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

**(143)**

**Q.15** If you were to get enough money to live as comfortably as you would like for the rest of your life, would you continue to work or would you stop working?

જો તમારી પાસે બાકીનું જીવન તમારે જે રીતે તમારી સુવિધા મુજબ જીવવું હોય તેની માટે પર્યાપ્ત પૈસા હોય તો તમે કામ કરવાનું ચાલુ રાખશો કે કામ કરવાનું બંધ કરશો?

Continue to work      કામ કરવાનું ચાલુ રાખશો	1
Stop working      કામ કરવાનું બંધ કરશો	2
Other (Please Specify) _____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K      જાણતા નથી	9

(144)

**Q.16 [SHOW CARD 10]** Here are some of the things people usually take into account in relation to their work. Which one would you personally place first? **(PLEASE SELECT ONLY ONE)**

અહીંયા એવી કેટલીક વસ્તુઓ આપેલી છે જે સામાન્યરીતે લોકો તેમના કામના સંબંધીત ધ્યાનમાં લે છે. અંગત રીતે તમે કઈ એકને સૌપ્રથમ મૂકશો?

A good income so that you do not have any worries about money એક સારી આવક જેથી કરીને તમારે પૈસા બાબતે કોઈ ચિંતાઓ કરવાની ના રહે	1
A safe job with no risk of closing down or unemployment બંધ થવા કે બેરોજગારીના જોખમ વગર એક સારી નોકરી	2
Working with people you like તમારા જેવા લોકો સાથે કામ કરવું	3
Doing an important job which gives you a feeling of accomplishment સકળતાની એવી મહત્વપૂર્ણ નોકરી કરવી જે તમને સકળતાનો અહેસાસ આપે છે	4
Other (Please Specify) _____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K      જાણતા નથી	9

(145)



**Q.17 [SHOW CARD 11]** People feel uneasy about themselves or their family members from time to time. To what extent do you worry, either for yourself or for your family, about each of the following? Would you say very much, somewhat, slightly, or not at all?

લોકોને સમય સમય પર પોતાના માટે કે તેમના કુટુંબના સભ્યો માટે અસુરક્ષાની લાગણી થાય છે. નીચેના દરેક માટે ભલે તે તમારા પોતાના માટે હોય કે તમારા કુટુંબ માટે હોય, કેટલી હદ સુધી તમે ચિંતા કરો છો. શું તમે કહેશો કે ખુબજ વધારે કરો છો, થોડીઘણી કરો છો, જરાક કરો છો કે બિલકુલ નથી કરતા?

	Very much ખુબજ વધારે	Somewhat થોડીઘણી	Slightly જરાક	Not at all બિલકુલ નહીં	Other (Please Specify) અન્ય	D K જાણતા નથી	
Serious illness ગંભીર બિમારી	1	2	3	4	8( )	9	(146)
Car accident કાર અકસ્માત	1	2	3	4	8( )	9	(147)
Unemployment બેરોજગારી	1	2	3	4	8( )	9	(148)
War યુદ્ધ	1	2	3	4	8( )	9	(149)

**Q.18 [SHOW CARD 12]** By using the scale of 1 to 7, where '7' is "very important," and '1' is "not important at all," can you tell me how important each of the following is to you.

૧ થી ૭ ના સ્કેલનો ઉપયોગ કરીને જ્યાં ૭ એટલે ખુબજ મહત્વપૂર્ણ અને ૧ એટલે બિલકુલ મહત્વપૂર્ણ નથી. તમે મને જણાવશો કે નીચેનું આ દરેક તમારા માટે કેટલું મહત્વપૂર્ણ છે.

	Not Important at all બિલકુલ નહીં		Very Important ખુબજ મહત્વપૂર્ણ					Other (Please Specify) અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	DK/ NA	
Your immediate family members such as spouse and children, if you have any તમારા તાત્કાલીક કુટુંબના સભ્યો જેમ કે જીવનસાથી અને બાળકો, જો તમારે કોઈ હોય તો	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(155)
Career and job કારકિર્દી અને નોકરી	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(156)
Free time and relaxation ખાલી સમય અને આરામ	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(157)
Friends and people you know મિત્રો અને લોકો જેમને તમે ઓળખો છો	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(158)
Parents, brothers, sisters, and other relatives માતા-પિતા, ભાઈ, બહેન, અન્ય સંબંધીઓ	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(159)
Religion ધર્મ	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(160)
Politics રાજકારણ	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(161)

**Q.19 [SHOW CARD 13]** All things considered, how satisfied are you with your family life—the time you spend and the things you do with members of your family? Just call off the number which comes closest to your feelings.

બધીજ બાબતોને ધ્યાનમાં લેતાં, તમે તમારા કૌટુંબિક જીવનથી કેટલા સંતુષ્ટ છો, એટલે કે તમારા કુટુંબના સભ્યો સાથે તમે જે પણ બધું કરો છો અને જે પણ બધો સમય વ્યતીત કરો છો? તમારી લાગણીઓની સૌથી વધારે નજીક જે પણ નંબર આવે તે જણાવો.

Satisfied સંતુષ્ટ	1
Somewhat satisfied થોડાઘણા સંતુષ્ટ	2
Neither satisfied nor dissatisfied (neutral) સંતુષ્ટ પણ નહીં કે અસંતુષ્ટ પણ નહીં (તટસ્થ)	3
Somewhat dissatisfied થોડાઘણા અસંતુષ્ટ	4
Dissatisfied અસંતુષ્ટ	5
Other (Please Specify)_____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

(165)

**Q.20 [SHOW CARD 14]** Now I would like to ask about your life as a whole. How satisfied are you with your life as a whole these days? Which number on this card comes closest to your feelings?

હવે હું એકંદરે સંપૂર્ણપણે તમારા જીવન વિશે પૂછવા માંગુ છું. આ દિવસોમાં એકંદરે તમે તમારા જીવનથી કેટલા સંતુષ્ટ છો? તમારી લાગણીઓની સૌથી નજીક આ કાર્ડમાંથી કયો એક નંબર આવે છે?

Satisfied સંતુષ્ટ	1
Somewhat satisfied થોડાઘણા સંતુષ્ટ	2
Neither satisfied nor dissatisfied (neutral) સંતુષ્ટ પણ નહીં કે અસંતુષ્ટ પણ નહીં (તટસ્થ)	3
Somewhat dissatisfied થોડાઘણા અસંતુષ્ટ	4
Dissatisfied અસંતુષ્ટ	5
Other (Please Specify)_____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

(166)

**Q.21** During the last four weeks, have you suffered from any of the following? **(READ OUT)**  
**(MULTIPLE RESPONSE)**

છેલ્લા ચાર અઠવાડિયા દરમિયાન, શું તમે નીચેમાંથી કોઈપણ દ્વારા પીડીત થયા છો?

	Yes	No	
A Headaches/migraines/(head felt heavy) માથાનો દુખાવો / આધાસીસી (માથુ ભારે લાગવું)	1	2	(167)
B Backaches (stiff back) પીઠનો દુખાવો (જકડાઈ ગયેલી પીઠ)	1	2	(168)
C Nervousness માનસીક શોક (ભરાટ)	1	2	(169)
D Depression (feeling down) ડિપ્રેશન	1	2	(170)
E Insomnia (sleeplessness) અનિદ્રા (ઉઘ ના આવવી)	1	2	(171)
Other (Please Specify)_____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)		8	(172)
D K જાણતા નથી		9	(173)

**Q.22 [SHOWCARD 15]** Whom would you go to for advice when you have worries about your personal problems and important matters? Please choose **one** among the following.

જ્યારે તમારી અંગત મુશ્કેલીઓને મહત્વપૂર્ણ બાબતો વિશે તમારી પાસે ચિંતાઓ હોય છે ત્યારે તમે સલાહ માટે કોની પાસે જાવ છો?  
કૃપા કરી નીચેમાંથી એકની પસંદગી કરો.

Father પિતા	1
Mother માતા	2
Brothers and sisters ભાઈ અને બહેન	3
Spouse or partner (wife or husband) જીવન સાથી કે ભાગીદાર (પત્ની કે પતિ)	4
Other family member and relative કુટુંબના અન્ય સભ્ય કે સંબંધીત	5
Friends or acquaintances (in your workplace, school or neighborhood) મિત્રો કે ઓળખીતા (તમારા કામના સ્થળે, શાળા કે પાડોશમાં)	6
Person to consult anonymously (on the phone or internet) બિનઓળખીતાની સલાહ લેવી (ફોન કે ઇન્ટરનેટ દ્વારા)	7
Other (Please Specify)_____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
I don't have anyone with whom I can confide મારી પાસે એવું કોઈપણ નથી જેને હું જણાવી શકું	9
I don't have any problems મારે કોઈ મુશ્કેલી નથી	10

(181-182)

**Q.23 [SHOW CARD 16]** If you look at successful people in society today, which do you think has played the largest part in their success, their ability and effort, luck and chance, or relationships through kindred, countrymen/countrywomen, and alumni/alumnae (personal connections) ?

જો તમે આજના સમાજના સફળ લોકો જુઓ તમારા વિચારમાં તેમની સફળતામાં કોણે સૌથી વધારે ભાગ ભજવ્યો છે, તેમની ક્ષમતા અને પ્રયત્ન, નસીબ અને તક, તેમની સદ્ભાવનાના કારણે ઉભા થયેલા સંબંધો, દેશના પુરુષો/ દેશની સ્ત્રીઓ અને એલ્યુમીની/ એલ્યુમેને (અંગત જોડાણો સાથેના સંબંધો)?

Ability and effort ક્ષમતા અને પ્રયત્ન	1
Luck and chance નસીબ અને તક	2
Relationships through kindred, countrymen / countrywomen, and alumni / alumnae(personal connections) સદ્ભાવના, દેશના પુરુષો/ દેશની સ્ત્રીઓ અને એલ્યુમીની/ એલ્યુમેને (અંગત જોડાણો સાથેના સંબંધો)	3
Other (Please Specify)_____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

(183)

**Q24 [SHOW CARD 17]** Now the questions about hot topics. How do you feel about something like ‘Supernatural Power’ and ‘UFO (Unidentified Flying Object)’ on this card? Looking at categories 1 to 8 carefully, please choose the one that comes closest to your feeling for each of the following items.

હવે મુખ્ય હોટ મુદ્દા વિશેના પ્રશ્નો છે. તમને સુપરનેચરલ પાવર “કુદરતી મહાશક્તિ” અને યુએફઓ (અનઆઇડેન્ટીફાઇડ ફ્લાઇંગ ઓબ્જેક્ટીવ) જે આ કાર્ડ ઉપર છે તેના વિશે શું લાગણી ધરાવો છો? ૧ થી ૮ શ્રેણીઓને ધ્યાનપૂર્વક જોતાં, કૃપા કરી નીચેની દરેક બાબતો માટે તમારી જે પણ લાગણી છે તેની સૌથી નજીક જે આવે તે એકની પસંદગી કરો.

	Boring કંટાળાજનક	Would like to be આવું બનવાનું પસંદ કરીએ	Exist હય્યાત છે	Dreadful, Scary ખોંકનાખ, ડર લાગે તેવું	Would not like to be આવું બનવાનું પસંદ નહીં કરું	Interesting, amusing રસપ્રદ, આશ્ચર્યજનક	Nonsense વહીયોત Does not exist હય્યાતી ધરાવતું નથી	Not scary ડર લાગે તેવું નથી	Other (Please Specify) અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	DK જાણતા નથી	
Super natural power or Psychokinesis કુદરતી મહાશક્તિ કે મનોવિજ્ઞાન	1	2	3	4	5	6	7	8	98	99	(185-202)
UFO (Unidentified Flying Object) or alien યુએફઓ (અનઆઇડેન્ટીફાઇડ ઓબ્જેક્ટ) કે એલીયન	1	2	3	4	5	6	7	8	98	99	(203-220)
Goblin or ogre ભૂતપ્રેત કે પીશાચ	1	2	3	4	5	6	7	8	98	99	(221-238)
Ghost or apparition, curse ભૂત અથવા આભાસ, શ્રાપ	1	2	3	4	5	6	7	8	98	99	(239-256)

**Q.25** Some people say that with the development of science and technology, life becomes more convenient, but at the same time humanity / a lot of human feeling is lost. Do you agree with this opinion or do you disagree?

કેટલાક લોકો કહે છે કે વિજ્ઞાન અને ટેકનોલોજીના વિકાસના કારણે વધારે સુવિધાજનક થાય છે, પરંતુ એજ સમયે માનવતા/ ઘણીબધી માનવીય લાગણીઓ ખોવાઈ જાય છે. શું તમે આ અભિપ્રાય સાથે સહમત છો કે અસહમત છો?

Agree (Humanity is lost.) સહમત (માનવતા ખોવાઈ જાય છે)	1
Disagree (Humanity is NOT lost) અસહમત (માનવતા ખોવાઈ નથી)	2
Undecided/it depends અનિર્ણીત/ તે સમય આધારીત છે	3
Other (Please Specify) _____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

(261)

**Q.26** Some people say that if we get outstanding political leaders, the best way to improve the country is for the people to leave everything to them, rather than for the people to discuss things among themselves. Do you agree with this, or disagree?

કેટલાક લોકો કહે છે કે જો આપણને ખુબજ સારા રાજકિય નેતાઓ મળે, તો દેશને સુધારવાનો શ્રેષ્ઠ રસ્તો છે કે અંદરોઅંદર વસ્તુઓની લોકો વચ્ચે ચર્ચા કર્યા વગર બધું તેમની પર છોડી દેવું. શું તમે આ સાથે સહમત છો કે અસહમત છો?

Agree સહમત	1
Disagree અસહમત	2
Undecided/it depends અનિર્ણીત/ તે સમય આધારીત છે	3
Other (Please Specify) _____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

(262)

**Q. 27** Some people say that home is the only place where you can totally relax and feel comfortable. Do you feel that way or not?

કેટલાક લોકો કહે છે કે ઘર એવું સ્થળ છે જ્યાં તમે સંપૂર્ણપણે નિરાંત અનુભવી શકો છો અને સુવિધાપૂર્ણ અનુભવી શકો છો. તમે આ રીતે લાગણી ધરાવો છો કે નહીં?

Yes, home is the only place હા, ઘર જ કક્ત એવું સ્થળ છે	1
No ના	2
Other (Please Specify) _____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

(263)

**Q.28 [SHOW CARD 18]** Which of the statements on this card comes closest to your own opinion about marriage? Just call off the number, please.

લગ્ન વિશે તમારા અભિપ્રાયની સૌથી નજીક આ કાર્ડમાંથી કયું એક વાક્ય આવે છે? કૃપા કરી કક્ત નંબર જ જણાવો.

Marriage is permanent લગ્ન એ કાયમી છે	1
Marriage may be broken only under serious circumstances લગ્ન કક્ત ગંભીર સંજોગોના કારણે તોડી શકાય	2
Marriage can be broken by simple agreement of the two partners લગ્ન બે ભાગીદારોના એક સામાન્ય અરજીપત્રક દ્વારા તોડી શકાય	3
Other (Please Specify) _____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

(266)

**Q.29 [SHOW CARD 19]** Here are three opinions about man and nature on the card. Which one of these do you think is closest to the truth?

અહીંયા કાર્ડ ઉપર મનુષ્ય અને પ્રકૃતિ વિશે ૩ અભિપ્રાયો છે. તમારા વિચારમાં આમાંથી કયુ એક સત્યની નજીક છે?

In order to be happy, we must follow nature ખુશ રહેવા માટે આપણે પ્રકૃતિનું પાલન કરવું જોઈએ	1
In order to be happy, we must make use of nature ખુશ રહેવા માટે આપણે પ્રકૃતિનો ઉપયોગ કરવો જોઈએ	2
In order to be happy, we must conquer nature ખુશ રહેવા માટે આપણે પ્રકૃતિ પર હક જમાવી લેવો જોઈએ	3
Other (Please Specify) _____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

(267)

**Q.30 [SHOW CARD 20]** Please choose from among the following statements the one with which you agree most.

કૃપા કરી નીચેના વાક્યોમાંથી એ એકની પસંદગી કરો જેની સાથે તમે સૌથી વધારે સહમત છો?

If individuals are made happy, then and only then will the country as a whole improve. જો સ્વતંત્ર વ્યક્તિઓને ખુશ કરવામાં આવે ત્યારે અને ફક્ત ત્યારે એકંદરે દેશમાં સુધારો થશે	1
If the country as a whole improves, then and only then can individuals be made happy. જો એકંદરે દેશમાં સુધારો થાય ત્યારે અને ફક્ત ત્યારે જ સ્વતંત્ર વ્યક્તિઓને ખુશ કરી શકાય	2
Improving the country and making individuals happy are the same thing. દેશનો સુધારો કરવો અને સ્વતંત્ર વ્યક્તિઓને ખુશ કરવા તે સમાન વસ્તુ છે	3
Other (Please Specify) _____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

(268)

**Q.31** Some people say that no matter how mechanized and how much advanced information technology the world gets, nothing can reduce the richness of human feelings or one's humanity.

Do you agree with this opinion or disagree?

કેટલાક લોકો કહે છે કે ભલે આપણે ગમે તેટલા યાંત્રીક થઈ જઈએ કે વિશ્વમાં ઘણીબધી એડવાન્સ ઇન્ફોર્મેશન ટેકનોલોજી મળી જાય, માનવીય લાગણીઓની પ્રચૂરતા એ કોઈ એકની માનવતાનું કશું પણ ઘટાડી શકશે નહીં. તમે આ અભિપ્રાય સાથે સહમત થાવ છો કે અસહમત?

Disagree (humanity is REDUCED) અસહમત (માનવતા ઘટી ગઈ છે)	1
Agree (humanity is NOT REDUCED) સહમત (માનવતા નથી ઘટી ગઈ છે)	2
Cannot say one way or another એક રીતે કે બીજી રીતે કહી ના શકાય	3
Other (Please Specify)_____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

(62)

(275)

**Q.32 [SHOW CARD 21]** Which, if any, of the following do you believe in?

નીચેમાંથી જો કોઈપણ હોય તો ક્યામાં તમે વિશ્વાસ કરો છો?

	Exists હયાત છે	May exist કદાચ હયાતી ધરાવે છે	Does not exist હયાતી ધરાવતા નથી	Other (Please Specify) અન્ય	Don't know જાણતા નથી	
Buddha, God, or gods બૌદ્ધ, ભગવાન, કે ભગવાનો	1	2	3	8 ( )	9	(276)
Life after death મૃત્યુ પછીનું જીવન	1	2	3	8 ( )	9	(277)
A soul or a spirit એક આત્મા કે સ્પીરીટ	1	2	3	8 ( )	9	(278)

**Q.33 [SHOW CARD 22]** If you were asked to choose the two most important items listed on the card, which two would you choose? **(SELECT TWO)**

જો તમને આ કાર્ડમાંથી બે મહત્વપૂર્ણ વસ્તુઓની પસંદગી કરવાનું કહેવામાં આવે તો કયા બે ની તમે પસંદગી કરશો?

Love and respect for parents માતા-પિતા માટે પ્રેમ અને આદર	1
Repaying people who have helped you in the past ભૂતકાળમાં જે લોકોએ તમારી મદદ કરી તેને પાછું વાળવું	2
Respect for the rights of the individual સ્વતંત્ર વ્યક્તિના હક માટેનો આદર	3
Respect for the freedom of the individual સ્વતંત્ર વ્યક્તિની સ્વતંત્રતા માટેનો આદર	4
Other (Please Specify)_____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

**(285-286)**

**Q.34a [SHOW CARD 23]** Suppose that you are the president of a company. The company decides to hire one person, and then administers an employment examination. The supervisor in charge reports to you saying, “Your relative who took the examination got the second highest grade. But I believe that either your relative or the candidate who got the highest grade would be satisfactory. What shall we do?” In such a case, which person would you employ?

માની લો કે તમે એક કંપનીના પ્રમુખ છો. કંપની એક વ્યક્તિને નોકરીએ રાખવાનો નિર્ણય કરે છે અને ત્યારબાદ કર્મચારી પરિક્ષા યોજે છે. ઇન ચાર્જ સુપરવાઇઝર તમને રીપોર્ટ આપતા કહે છે, “તમારા સંબંધી જેણે પરિક્ષામાં ભાગ લીધો છે તેને સેકન્ડ હાઇએસ્ટ ગ્રેડ મળ્યો છે પરંતુ હું માનું છું કે કદાચ તમારા સંબંધીત કે ઉમેદવાર જેને હાઇએસ્ટ ગ્રેડ મળ્યો છે તે સંતોષકારક છે. આપણે શું કરીશું?

આવા કિસ્સામાં તમે કયા વ્યક્તિને નિયુક્ત કરશો?

- 1 One with the highest grade એક જે સૌથી વધારે હાઇએસ્ટ ગ્રેડ સાથે છે
- 2 Your relative તમારા સંબંધીત
- 8 Other (Please Specify)\_\_\_\_\_ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)
- 9 D K જાણતા નથી

**(287)**

**Q34b [SHOW CARD 24]** In the last question, we supposed that the one getting the second highest grade was your relative. Suppose that the one who got the second highest grade was the daughter or son of parents to whom you felt indebted. Which person would you employ?

છેલ્લા પ્રશ્નમાં, આપણે એમ માની લીધું હતું કે જેણે સેકન્ડ હાઇએસ્ટ ગ્રેડ મળે છે તે તમારા સંબંધીત હોય. માની લો કે જેને સેકન્ડ હાઇએસ્ટ ગ્રેડ મળ્યો તે એવા માતા-પિતાના પુત્ર કે પુત્રી હોય જેના પ્રત્યે તમે ઋણની લાગણી અનુભવો છો. કયા વ્યક્તિને તમે નિયુક્ત કરશો?

- 1 One with the highest grade એક જે સૌથી વધારે હાઇએસ્ટ ગ્રેડ સાથે છે
- 2 Daughter or son of person to whom you are indebted  
એવા વ્યક્તિના પુત્ર કે પુત્રી જેના પ્રત્યે તમે ઋણની લાગણી અનુભવો છો
- 8 Other (Please Specify)\_\_\_\_\_ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)
- 9 D K જાણતા નથી

**(288)**



**Q.35 [SHOW CARD 25]** Suppose you are working in a firm. Which of the following department managers would you prefer to work under?

માની લો કે તમે એક સંસ્થામાં કામ કરો છો. નીચેમાંથી કયા વિભાગના મેનેજરની અંતર્ગત તમે કામ કરવાનું પસંદ કરશો?

A department manager who always sticks to the work rules and never demands any unreasonable work, but who, on the other hand, never does anything for you personally in matters not connected with work. એક વિભાગનો મેનેજર જે હંમેશા કામના નિયમોને વળગી રહે છે અને ક્યારેય કોઈ ગેરવ્યાજબી કામની માંગ નથી કરતો, પરંતુ એ બીજી બાજુએ ક્યારેય પણ અંગત રીતે તમારી જે બાબતો કામ વગરનો સંબંધ ધરાવે છે તેના માટે કશું જ નથી કરતો.	1
A department manager who sometimes demands more than what the rules call for but who takes care of you personally beyond the call of his or her responsibility એ વિભાગનો મેનેજર જે ઘણી વખત જે નિયમો કહે તેના કરતાં વધારે માંગ કરે છે પરંતુ તે/ તેણીની જવાબદારીના કહેણથી વધારે અંગત રીતે તમારી સંભાળ લે છે.	2
Other (Please Specify)_____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

(289)

**Q.36** Would you say that most of the time, people try to be helpful, or that they are mostly just looking out for themselves?

શું તમે કહેશો કે લોકો મદદરૂપ થવાનો પ્રયત્ન કરે છે કે ફક્ત તેઓ પોતાની જાત પાછળ મોટેભાગે જોતા હોય છે?

- 1 Try to be helpful મદદરૂપ થવાનો પ્રયત્ન
- 2 Look out for themselves પોતાની જાત પાછળ જોવું
- 8 Other (Please Specify)\_\_\_\_\_ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)
- 9 D K જાણતા નથી

(295)

**Q.37** Do you think that most people would try to take advantage of you if they got the chance, or would they try to be fair?

શું તમારા વિચારમાં મોટાભાગના લોકો જો તેમને તક મળી જાય તો તેઓ તમારો ફાયદો લેવાનો પ્રયત્ન કરશે કે વ્યાજબી થવાનો પ્રયત્ન કરશે?

- 1 Take advantage ફાયદો લેશે
- 2 Try to be fair વ્યાજબી થાનો પ્રયત્ન કરશે
- 8 Other (Please Specify)\_\_\_\_\_ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)
- 9 D K જાણતા નથી

(296)

**Q.38** Generally speaking, would you say that most people can be trusted or that you can't be too careful in dealing with people?

સામાન્યરીતે શું તમે કહેશો કે મોટાભાગના લોકો પર વિશ્વાસ કરી શકાય અથવા લોકો સાથે લેણદેણ કરતી વખતે તમે એટલું બધું ધ્યાન નથી રાખી શકતા?

- 1 Can be trusted વિશ્વાસ કરી શકાય
- 2 Can't be too careful એટલું બધું ધ્યાન ના રાખી શકાય
- 8 Other (Please Specify)\_\_\_\_\_ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)
- 9 D K જાણતા નથી

(297)

**Q.39 a [SHOW CARD 26]** Imagine this situation: Prakash was orphaned at an early age and was brought up by Ramu Kaka, a kind neighbor. Ramu Kaka gave him a good education, sent him to a university, and now Prakash has become the president of a company. One day he gets an urgent message saying that Ramu Kaka, who brought him up, is seriously ill and asking if he would come at once. This message arrives as he is leaving to attend an important meeting which will decide whether his firm is to go bankrupt or to survive. Which of the following do you think he should do?

આ પરિસ્થિતિની કલ્પના કરો : પ્રકાશ ખુબજ વહેલી ઉમરમાં અનાથ થઈ ગયો હતો અને રામુ કાકા દ્વારા તેને મોટો કરવામાં આવ્યો. એક સારા પડોશી રામુ કાકાએ તેને સારું શિક્ષણ આપ્યું અને તેને યુનીવર્સિટીમાં મોકલ્યો. અને હવે પ્રકાશ કંપનીનો પ્રમુખ થઈ ગયો છે. એક દિવસ તેને અરજન્ટ મેસેજ મળે છે કે તે કહે છે કે રામુ કાકા જેમણે તેને મોટો કર્યો છે તે ગંભીર રીતે બિમાર છે અને તેને કહેવડાવ્યું છે કે શું તે એકવાર આવી શકે? આ સંદેશ જ્યારે તેની પાસે પહોંચે છે ત્યારે તે એક મહત્વપૂર્ણ મીટીંગમાં ભાગ લેવા માટે જઈ રહ્યો છે એ મીટીંગ જે એ નિર્ણય કરશે કે તેની સંસ્થા બેન્કના કડચામાં ગઈ છે તે ઉગરી જશે. તમારા વિચારમાં નીચેમાંથી તેણે શું કરવું જોઈએ?

Leave everything and go back home બધું છોડીને ઘરે પાછા જવું જોઈએ	1
However worried he might be about Ramu Kaka, he should go to the meeting ભલે તે રામુ કાકા માટે ગમે તેટલો ચિંતીત હોય, તેણે મીટીંગ માટે જવું જોઈએ	2
Other (Please Specify)_____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

(300)

**Q.39 b [SHOW CARD 26]** The last question supposed that Ramu Kaka had taken Prakash in as an orphan in his youth and brought him up. Suppose that it was one of Prakash's real parents who was seriously ill. Which would have been your answer then?

છેલ્લા પ્રશ્નમાં માની લો કે રામુ કાકાએ પ્રકાશને તેમની યુવાનીમાં એક અનાથ તરીકે લીધો હોય અને તેને મોટો કર્યો હોય. અને માની લો કે પ્રકાશના સાચા માતા-પિતામાંથી કોઈ એક જે ગંભીર પણે બિમાર છે ત્યારે તમારો જવાબ શું હશે?

Leave everything and go back home બધું છોડીને ઘરે પાછા જવું જોઈએ	1
However worried he might be about Prakash's parent, he should go to the meeting ભલે તે પ્રકાશ તેના માતા-પિતા માટે ગમે તેટલો ચિંતીત હોય તેણે મીટીંગ એટેન્ડ કરવા જવું જોઈએ	2
Other (Please Specify)_____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

(301)

**Q.40 [SHOW CARD 27]** Using the answers on this card, please tell me how much you agree or disagree with each one of the following statements. Would you say that .....? (**READ OUT STATEMENTS**)

કાર્ડ પરના જવાબનો ઉપયોગ કરતાં, કૃપા કરી મને કહો કે તમે નીચેના દરેક વાક્યો સાથે કેટલા સહમત કે અસહમત છો. શું તમે કહેશો કે...?

**a.** There are some illnesses that are better treated by methods that modern medicine does not recognize.

એવી કેટલીક બિમારીઓ છે જેની સારવાર રીતો દ્વારા વધારે સારી થઈ શકે જે આધુનિક દવાઓ ઓળખી નથી શકતી.

- 1 Strongly Agree સંપૂર્ણપણે સહમત
- 2 Agree to some extent કેટલીક હદ સુધી સહમત
- 3 Disagree to some extent કેટલીક હદ સુધી અસહમત
- 4 Strongly disagree સંપૂર્ણપણે અસહમત
- 8 Other (Please Specify)\_\_\_\_\_ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)
- 9 D K જાણતા નથી

**(302)**

**b.** Some day science will permit the complete understanding of the functioning of the human mind.

કોઈક દિવસે વિજ્ઞાન માનવીય મગજની કાર્યશૈલી સંપૂર્ણપણે સમજવાની પરવાનગી આપશે.

- 1 Strongly Agree સંપૂર્ણપણે સહમત
- 2 Agree to some extent કેટલીક હદ સુધી સહમત
- 3 Disagree to some extent કેટલીક હદ સુધી અસહમત
- 4 Strongly disagree સંપૂર્ણપણે અસહમત
- 8 Other (Please Specify)\_\_\_\_\_ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)
- 9 D K જાણતા નથી

**(303)**

c. Most of the social and economic problems we face today will be resolved by the advancement of science and technology.

આજની તારીખે આપણે જે મોટાભાગની સામાજિક અને આર્થિક મુશ્કેલીઓનો સામનો કરીએ છીએ તે વિજ્ઞાન અને ટેકનોલોજીના એડવાન્સમેન્ટથી ઉકેલી શકાય.

- 1 Strongly Agree સંપૂર્ણપણે સહમત
- 2 Agree to some extent કેટલીક હદ સુધી સહમત
- 3 Disagree to some extent કેટલીક હદ સુધી અસહમત
- 4 Strongly disagree સંપૂર્ણપણે અસહમત
- 8 Other (Please Specify)\_\_\_\_\_ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)
- 9 D K જાણતા નથી

(304)

d. At some point in the future, we can live on Mars as we live on the earth today.

ભવિષ્યમાં કોઈ વખત જેમ આપણે આજે પૃથ્વી પર જીવી શકીએ છીએ તેમ માર્સ પર જીવીશું.

- 1 Strongly Agree સંપૂર્ણપણે સહમત
- 2 Agree to some extent કેટલીક હદ સુધી સહમત
- 3 Disagree to some extent કેટલીક હદ સુધી અસહમત
- 4 Strongly disagree સંપૂર્ણપણે અસહમત
- 8 Other (Please Specify)\_\_\_\_\_ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)
- 9 D K જાણતા નથી

(305)

**Q.41** What first comes to your mind when you think of Indian culture? (**Write down all if the respondent name more than one**)

જ્યારે તમે ભારતીય સંસ્કૃતિ વિશે વિચારો, સૌપ્રથમ તમારા મનમાં શું આવે છે? (જો રીસ્પોન્ડન્ટ એક કરતાં વધારે નામ જણાવે તો બધુજ લખવું)

---

---

---

---

- 9 Don't Know જાણતા નથી (306-320)

**Q.42a** Now I would like to ask you a few questions about religion. Do you have any personal religious faith?

હવે હું ધર્મ વિશે તમને થોડાક પ્રશ્નો પૂછવા માંગુ છું. શું તમારી પાસે કોઈ અંગત ધર્મિક શ્રદ્ધા છે?

- 1 Yes → Ask **Q42b**
- 2 No → Skip to **Q43**

**(321)**

**Q42b** What is your religion?

તમારી ધર્મ કયો છે?

Hindu હિન્દુ	1
Islam ઇસ્લામ	2
Christian ખ્રીસ્તી	3
Buddhism બૌદ્ધ	4
Sikh શીખ	5
Jain જૈન	6
Other (Please Specify)_____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	98
D K જાણતા નથી	99

**(322-323)**

### ASK EVERYONE THE FOLLOWING QUESTIONS

**Q.43** Without reference to any of the established religions, do you think a religious mind is important, or not important?

કોઈપણ સ્થાપિત ધર્મના રેકરન્સ વગર શું તમારા વિચારમાં ધાર્મિક મન મહત્વપૂર્ણ છે કે બિનમહત્વપૂર્ણ છે?

- 1 Important મહત્વપૂર્ણ
- 2 Not important બિનમહત્વપૂર્ણ
- 8 Other (Please Specify)\_\_\_\_\_ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)
- 9 D K જાણતા નથી

**(325)**

**Q.44** Some people say that although there are many different religions in the world, each with its own beliefs, their teachings really all amount to the same thing. Would you agree with this or disagree?

કેટલાક લોકો કહે છે કે ભલે વિશ્વમાં ઘણા વિવિધ ધર્મો છે અને દરેકની તેની પોતાની માન્યતા છે, પરંતુ તેઓ ખરેખર જે શીખવે છે તે લગભગ બધીજ માત્રા રીતે સરખું છે. શું તમે આની સાથે સહમત છો કે અસહમત છો?

- 1 Agree સહમત  
2 Disagree અસહમત  
8 Other (Please specify) \_\_\_\_\_ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)  
9 D K જાણતા નથી

(326)

**Q.45** Here are two statements which people sometimes make when discussing law. Which of them comes closer to your opinion?

અહીંયા બે વાક્યો છે જે લોકો ઘણીવાર કાયદાની ચર્ચા કરતી વખતે કરે છે. તમારા અભિપ્રાયની સૌથી નજીક કયું એક આવે છે?

- (i) “We should always obey the law,” or આપણે હંમેશા કાયદાનું પાલન કરવું જોઈએ  
(ii) “It should be excusable to break a law when we have the confidence that what we are doing is right.”

(327)

જ્યારે આપણને વિશ્વાસ હોય કે આપણે જે કરી રહ્યા છીએ તે સાચું છે તો કાયદાને તોડવું એ એસક્યૂઝ હોઈ શકે.

We should always obey the law આપણે હંમેશા કાયદાનું પાલન કરવું જોઈએ	1
It should be excusable to break a law when we have the confidence that what we are doing is right જ્યારે આપણને વિશ્વાસ હોય કે આપણે જે કરી રહ્યા છીએ તે સાચું છે તો કાયદાને તોડવું એ એસક્યૂઝ હોઈ શકે.	2
Other (Please Specify) _____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

(331)

**Q.46 [SHOW CARD 28]** Here are two statements about a contract. Which of them comes closer to your own opinion?

અહીંયા કરાર વિશે બે વાક્યો છે. આમાંથી કયુ એક તમારા અભિપ્રાયની સૌથી વધારે નજીક છે?

A: “To have a contract constitutes evidence that there is no trust between two parties. There is no need to have a contract if the two parties trust each other”

કરાર હોવો એ બાબતનો પૂરાવો છે કે બે ભાગીદારો વચ્ચે કોઈ વિશ્વાસ નથી. જો બે ભાગીદારો એક બીજા પર વિશ્વાસ રાખતા હોય તો કરારની કોઈ જરૂર નથી.

B: “No matter how much two parties trust each other, it is better to have a contract”

ભલે બે ભાગીદારોને એક બીજા પર ગમે તેટલો વિશ્વાસ હોય, કરાર હોવો તે ઘણુ સારુ છે

Closer to A’s opinion. એ ના અભિપ્રાયની નજીક	1
Closer to B’s opinion. બી ના અભિપ્રાયની નજીક	2
Other (Please Specify)_____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

(332)

**Q.47 [SHOW CARD 29]** which of the following comes closer to your opinion?

તમારા અભિપ્રાયની સૌથી નજીક નીચેમાંથી કયુ એક આવે છે?

A: “If you were to have a contract, it is better to keep the contract simple allowing for its flexibility because it is a mere formality”

“જો તમે એક કરારમાં હોવ, તો ફક્ત એક તે એક વીધી થઈ જાય તેના કરતાં તેની તરલતા માટે કરારને સાદો બનાવવો તે વધારે સારુ છે”

B: “Contracts should be written clearly in detail to avoid the possibility of conflicting interpretations”

કરારો વિગતવાર સ્પષ્ટપણે લખેલા હોવા જોઈએ જેથી વાદ-વિવાદવાળી બાબતોની શક્યતાને ટાળી શકાય.

Closer to A’s opinion. એ ના અભિપ્રાયની નજીક	1
Closer to B’s opinion. બી ના અભિપ્રાયની નજીક	2
Other (Please Specify)_____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

(333)

**Q.48 [SHOW CARD 30]** Here are two statements people sometimes make when discussing the environment and economic growth. Which of them comes closer to your own point of view?

અહીંયા બે વાક્યો છે જે લોકો પર્યાવરણ અને આર્થિક વૃદ્ધીની ચર્ચા કરતી વખતે કરે છે. તમારી પોતાની અંગત માન્યતાની નજીક આમાંથી કયું એક આવે છે?

Protecting the environment should be given priority, even if it causes slower economic growth પર્યાવરણની સુરક્ષા આપવી તે અગ્રીમતા છે, ભલે પછી તે ધીમી આર્થિક વૃદ્ધી તરફ લઇ જાય	1
Economic growth should be the top priority, even if the environment suffers to some extent આર્થિક વૃદ્ધી સૌથી અગ્રણી હોવું જોઈએ, ભલે પર્યાવરણ થોડીક હદ સુધી પીડાય	2
Other (Please Specify)_____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી	9

(334)

**Q.49** What is the single most important thing in life for you? (Write down all answers if the respondent gives more than one.)

તમારા માટે તમારા જીવનમાં સૌથી એક મહત્વપૂર્ણ વસ્તુ કઈ છે? (જો રીસ્પોન્ડન્ટ એક કરતાં વધારે સંખ્યામાં જવાબ આપે તો બધાજ જવાબો લખો)

---



---



---



---

9 Don't Know જાણતા નથી

(336-350)



**Q.50 [SHOW CARD 31]** How much confidence do you have in the following? Are you very confident, somewhat confident, not confident or not confident at all?

નીચેમાંથી દરેકમાં તમારો કેટલો વિશ્વાસ છે? શું તમે ખુબજ વિશ્વાસ ધરાવો છો, થોડોક વિશ્વાસ ધરાવો છો, વિશ્વાસ નથી કે બિલકુલ વિશ્વાસ ધરાવતા નથી?

	Very Confident ખુબજ વિશ્વાસ	Somewhat Confident થોડોક વિશ્વાસ	Not Confident વિશ્વાસ નથી	Not at all Confident બિલકુલ વિશ્વાસ નથી	Don't know જાણતા નથી	
a. Religious organizations ધાર્મિક સંસ્થાઓ	1	2	3	4	9	(351)
b. The law and the legal system કાયદો અને કાયદાક્રિય સીસ્ટમ	1	2	3	4	9	(352)
c. The press and television પ્રેસ અને ટેલીવિઝન	1	2	3	4	9	(353)
d. The police પોલીસ	1	2	3	4	9	(354)
e. Bureaucracy કાર્યાલય	1	2	3	4	9	(355)
f. Parliament લોકસભા	1	2	3	4	9	(356)
g. NPO/NGO (Non-Profit and Non-Governmental Organization) એનપીઓ/ એનજીઓ (બિન-નફાકારક અને બિનસરકારી સંસ્થાઓ)	1	2	3	4	9	(357)
h. Social welfare facilities સામાજિક કલ્યાણની સુવિધાઓ	1	2	3	4	9	(358)
i. The United Nations યુનાઇટેડ નેશન	1	2	3	4	9	(359)
j. Science and Technology વિજ્ઞાન અને ટેકનોલોજી	1	2	3	4	9	(360)

**Q.51 [SHOW CARD 32]** There are many religions in the world, some of which are in conflict with one another. What do you think we should do? Which one of the following ideas comes closest to your thoughts? **(PLEASE SELECT ONLY ONE ANSWER)**

વિશ્વમાં ઘણાબધા ધર્મો છે, જેમાંથી કેટલાક એક બીજા સાથે વિરોધાભાસ ધરાવે છે. તમારા વિચારમાં આપણે શું કરવું જોઈએ? તમારા વિચારની સૌથી નજીક નીચેમાંથી કયો એક વિચાર આવે છે?

Everyone should spread his/her own religious beliefs દરેકે તે/ તેણીની પોતાની ધાર્મિક માન્યતાઓ ફેલાવવી જોઈએ	1
We should all try to make others understand our religious beliefs આપણે બધાએ અન્ય આપણી ધાર્મિક માન્યતાઓ સમજ તેનો પ્રયત્ન કરવો જોઈએ	2
We should all try to understand each other's religion આપણે બધાએ એક બીજાના ધર્મને સમજવાનો પ્રયત્ન કરવો જોઈએ	3
Regardless of understanding each other's religion, we should all respect each other's religious beliefs એક બીજાના ધર્મને સમજવાનો સંદર્ભ રાખ્યા વગર, આપણે એક બીજાની ધાર્મિક માન્યતાઓનો આદર કરવો જોઈએ	4
Other (Please Specify)_____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	8
D K જાણતા નથી.	9

(365)

**Q.52 [SHOW CARD 33]** Please look carefully at the following list of voluntary organizations and activities and say... which, if any, do you belong to? **(MULTIPLE RESPONSE POSSIBLE)**

કૃપા કરી નીચે સ્વૈચ્છીક સંસ્થાઓ અને ક્રિયાઓના લીસ્ટને ધ્યાનપૂર્વક જુઓ અને કહો કે જો કોઈ હોય તો કયા અંતર્ગત તમે આવો છો?

Community organization સામાજિક સંસ્થા	1
P&C / PTA (Parents and citizens/teachers association) પી એન્ડ સી/ પીટીએ (માતા-પિતા અને નાગરીકો/ શિક્ષકોની સંસ્થા)	2
Women's club, seniors' club, young people's club સ્ત્રીઓનું ક્લબ, વરીષ્ઠોની ક્લબ, યુવાનોની ક્લબ	3
Fire-fighters' association, voluntary neighborhood watch group આગ બુઝાવનાર સંસ્થા, સ્વૈચ્છીક પડોશી વોચ ગ્રુપ	4
Farmers' association, fishermen's association, forester's association ખેડૂતોની સંસ્થા, માછીમારોની સંસ્થા, વન્ય પ્રેમીઓની સંસ્થા	5
Chamber of commerce and industry and other industrial association FICCI ચેમ્બર ઓફ કોમર્સ અને ઇન્ડસ્ટ્રી અને અન્ય ઔદ્યોગિક સંસ્થાઓ FICCI	6
Trade union ટ્રેડ યુનીયન	7
Club for sports, recreation, hobby or cultural activities ખેલ, આનંદપ્રમોદ, શોખ અથવા સાંસ્કૃતિક ક્રિયાઓમાટેનું ક્લબ	8
Regional association, class reunion association, alumni association પ્રાદેશીક સંસ્થા, ક્લાસ રીયુનીયન સંસ્થા, એલ્યુમીની સંસ્થા	9
Religious organization ધાર્મિક સંસ્થા	10
Co-ops, consumer union કો-ઓપ, કન્સ્યુમર યુનીયન	11
Political group, election campaign organization રાજકારણી સમૂહ, ચૂંટણી પ્રચાર સંસ્થા	12
Citizen group, resident movement group, environment protection group નાગરીકોનો સમૂહ, રેસીડેન્સ મુવમેન્ટ ગ્રુપ, પર્યાવરણ સુરક્ષા ગ્રુપ	13
Other (Please Specify)_____ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)	88
D K જાણતા નથી	99

(366-389)

## Demographics

We have now reached the last section of the survey. We would like to ask you a bit about yourself.

હવે આપણે સર્વેના છેલ્લા વિભાગ પર પહોંચી ગયા છીએ. અમે તમને તમારા વિશે થોડુક પૂછવા માંગીએ છીએ.

**F1 【Gender】** Record Gender જાતિ નોંધો

**DO NOT ASK (Judge from name and appearance)**

પૂછવું નહીં

Male પુરુષ .....1

Female સ્ત્રી.....2 (391)

**F2 【Age】** How old are you? તમારી ઉંમર કેટલી છે?

--	--

(392-393)

18 – 19 years	01
20 – 24 years	02
25 – 29 years	03
30 – 34 years	04
35 – 39 years	05
40 – 44 years	06
45 – 49 years	07
50 – 54 years	08
55 – 59 years	09
60 – 64 years	10
65 – 69 years	11
Refused/Don't know ના પાડી/ જાણતા નથી	99

(394-395)

F3 What is the occupation of the main income earner in your household? That is the person with the largest income, whether from employment, pensions, state benefits, investments or any other source? PROBE FOR TITLE, BUSINESS QUALIFICATIONS, PEOPLE RESPONSIBLE FOR.

તમારા ઘરના મુખ્ય કમાનાર વ્યક્તિનો મુખ્ય વ્યવસાય શું છે? એટલે કે એ વ્યક્તિ જેની સૌથી વધારે આવક છે, ભલે પછી તે નોકરી દ્વારા હોય, પેન્શન દ્વારા હોય, રાજ્યના કાયદાઓ દ્વારા હોય, રોકાણ દ્વારા હોય કે અન્ય કોઈ સ્ત્રોત દ્વારા હોય?

INTERVIEWER- CODE SOCIAL CLASSIFICATION

			Illiterate અભણ	School Up to 4 years સ્કૂલ ૪ ધોરણ સુધી	School 5-9 years સ્કૂલ ૫-૯ ધોરણ	SSC/ HSC એસએસસી	Some college but not graduate થોડુક કોલેજનું શિક્ષણ પરંતુ સ્નાતક નહીં	Graduate/ Post Graduate સ્નાતક/ અનુસ્નાતક	
								General જનરલ	Professional પ્રોફેશનલ
			1	2	3	4	5	6	7
Unskilled બિનકુશળ	01	E2	E2	E1	D	D	D	D	D
Skilled worker કુશળ કારીગર	02	E2	E1	D	C	C	B2	B2	
Petty trader છૂટક વેપારી	03	E2	D	D	C	C	B2	B2	
Shop owner દુકાન માલિક	04	D	D	C	B2	B1	A2	A2	
<i>Businessmen/Industrialist</i> (No. of employees) વ્યાપારી/ ઉદ્યોગપતિ (કામદારોની સંખ્યા)									
- None એકપણ નહીં	05	D	C	B2	B1	A2	A2	A1	
- 1-9 ૧-૯	06	C	B2	B2	B1	A2	A1	A1	
- 10+ ૧ કરતાં વધારે	07	B1	B1	A2	A2	A1	A1	A1	
Self employed professional સેલ્ફ એમ્પ્લોઇડ પ્રોફેશનલ	08	D	D	D	B2	B1	A2	A1	
Clerical/Salesman ક્લાર્ક/ સેલ્સમેન	09	D	D	D	C	B2	B1	B1	
Supervisory level સુપરવાઇઝરી લેવલ	10	D	D	D	C	B2	B1	A2	
<i>Officers/Executives</i> ઓફીસર / એક્ઝીક્યુટીવ									
- Junior જુનીયર	11	C	C	C	B1	B1	A2	A2	
- Middle/Senior મધ્યમ/ વરીષ્ઠ	12	B1	B1	C	A2	A2	A1	A1	

(401-402)

Record SEC

--	--

(405-406)

F3-2 What is your Educational qualification?

તમારો અભ્યાસ શું છે?

Illiterate	1
School upto 4 yrs	2
School 5-9 yrs	3
SSC/HSC	4
School/College but not graduate	5
Graduate/Post Graduate	6

(407)

F4 Are you currently...? **READ OUT**

શું તમે હાલમાં ...

Employed ..... 1→ Ask F5

રોજગાર છે

Retired નિવૃત્ત ..... 2

Unemployed & looking for Work.....3

બે રોજગાર અને કામ માટે જુએ છે

Student વિદ્યાર્થી.....4

Homemaker ગૃહિણી .....5

**Skip to F6**

(408)

**F5 【Occupation】** What is your current occupation?

તમારો વ્યવસાય શું છે?

**SPECIFY:** \_\_\_\_\_**CODE APPROPRIATE RESPONSE:**

High status professional (doctor, dentist, lawyer, architect, consultant, psychologist, professor, engineer, etc.) ઉચ્ચ સ્તરના નિષ્ણાંત (ડોક્ટર, ડેન્ટીસ, વકિલ, આર્કિટેક્ટ, સલાહકાર, મનોચિકિત્સક, પ્રોફેસર, એન્જીનીયર, વગેરે)	1
Other professional (teacher, social worker, therapist, etc.) અન્ય નિષ્ણાંત (શિક્ષક, સામાજિક કાર્યકર, થેરાપીસ્ટ, વગેરે)	2
High level business executive (CEO, CFO, COO, President, Executive VP, Senior VP, VP, etc.) ઉચ્ચ સ્તરના વ્યવસાયીક એક્ઝીક્યુટીવ (CEO, CFO, COO, પ્રમુખ, એક્ઝીક્યુટીવ વીપી, સીનીયર વીપી, વીપી, વગેરે)	3
Middle manager (supervisor, director, division head, manager, etc.) મીડલ મેનેજર (સુપરવાઇઝર, ડાયરેક્ટર, ડિવિઝન હેડ, મેનેજર વગેરે)	4
Small business owner/entrepreneur/shopkeeper નાના વ્યવસાયનામાલિક/ સાહિસીક ઉધ્યોગપતિ/ દુકાનદાર	5
White collar worker (word processor, secretary, typist, clerk, administrative assistant, etc.) વ્હાઇટ કોલર કામદાર (વર્ડ પ્રોસેસર, સેક્રેટરી, ટાયપીસ્ટ, ક્લાર્ક, વહીવટી આસીસ્ટન્ટ, વગેરે)	6
Skilled worker (technician, electrician, plumber, computer programmer, carpenter, etc.) કુશળ કામદાર (ટેકનીશીયન, ઇલેક્ટ્રીશીયન, પ્લમ્બર, કોમ્પ્યુટર પ્રોગ્રામર, સુથાર, વગેરે)	7
Blue collar laborer બ્લ્યૂ કોલર મજૂર	8
Civil servant (policeman, postal worker, fireman, sanitation worker, military, etc.) સીવિલ કાર્યકર (પોલીસમેન, પોસ્ટલ કાર્યકર, ફાયરમેન, શૌચાલય માટેના કાર્યકર, મીલીટરી વગેરે)	9
Farmer/fisherman ખેડૂત/ માછીમાર	10
Any other not elsewhere classified specify: _____ અન્ય કોઈ જગ્યાએ વર્ગીકૃત નથી, કૃપા કરી દર્શાવો	98

(409-410)

F6【Household Income】 [SHOW CARD 35] Would it be possible for you to tell me to which one of the following categories your household belongs to in terms of monthly income before taxes?"

ઘરની આવક. શું તમારા માટે મને એ કહેવાનું શક્ય છે કે નીચેમાંથી કઈ શ્રેણીઓ અંતર્ગત તમારા ઘરની છેલ્લા વર્ષની આવક ની સમાવેશ થાય છે તેક્સ પહેલા ની?

A	Under RS3000	રૂ. ૩૦૦૦ થી ઓછી	1
B	RS3001-6000	રૂ. ૩૦૦૧-૬૦૦૦	2
C	RS6001-9000	રૂ. ૬૦૦૧-૯૦૦૦	3
D	RS9001-10000	રૂ. ૯૦૦૧-૧૦૦૦૦	4
E	RS10001-11000	રૂ. ૧૦૦૦૧-૧૧૦૦૦	5
F	RS11001-12000	રૂ. ૧૧૦૦૧-૧૨૦૦૦	6
G	RS12001-13000	રૂ. ૧૨૦૦૧-૧૩૦૦૦	7
H	RS13001-14000	રૂ. ૧૩૦૦૧-૧૪૦૦૦	8
I	RS14001-15000	રૂ. ૧૪૦૦૧-૧૫૦૦૦	9
J	RS15001-18000	રૂ. ૧૫૦૦૧-૧૮૦૦૦	10
K	RS18001-21000	રૂ. ૧૮૦૦૧-૨૧૦૦૦	11
L	RS21001-24000	રૂ. ૨૧૦૦૧-૨૪૦૦૦	12
M	RS24001-27000	રૂ. ૨૪૦૦૧-૨૭૦૦૦	13
N	RS27001-30000	રૂ. ૨૭૦૦૧-૩૦૦૦૦	14
O	RS30001 or higher	રૂ. ૩૦૦૦૧ કે વધારે	15
	Don't know/Refused	જાણતા નથી/ ના પાડી	099

(411-412)

F7 What is the total number of people in your household, including yourself but excluding servants or housemaids?

તમારા ઘરમાં તમારો સમાવેશ કરીને કુલ મળીને કેટલા લોકો રહે છે, કૃપા કરી ઘરમાં રહેતા નોકરો અને પુરા દિવસ ની નોકરાણીઓનો સમાવેશ ના કરશો.

(413-415)

**F8 【Household members】 [SHOW CARD 36] Who do you live with in your household now?**

Please choose as many categories as you like from the following items?

તમે હાલમાં તમારા ઘરમાં કોની સાથે રહી રહ્યા છો? કૃપા કરી નીચેની વસ્તુમાંથી તમને જેટલી પણ શ્રેણી પસંદ આવે તેની પસંદગી કરો?

- 1 Only myself (Single) ફક્ત હું પોતે, એકલા
- 2 Spouse/partner (wife, husband or partner) જીવનસાથી/ ભાગીદાર, પત્ની, પતિ કે ભાગીદાર
- 3 Parent(s) માતા-પિતા (45)
- 4 Child(ren) બાળકો
- 5 Relative(s) સંબંધીઓ
- 6 Roommate(s)/ Friend(s) મિત્રો
- 7 Living-in Servant (s)/ Housemaid(s) નોકરો
- 8 Other (Please Specify): \_\_\_\_\_ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)
- 9 D K જાણતા નથી

**(416)**

**F9 【Main language】 What is the main language spoken in your household?**

મુખ્ય ભાષા, કઈ મુખ્ય ભાષા તમારા ઘરમાં બોલાય છે?

1. Hindi હિન્દી
2. Bengali બંગાળી
3. Tamil તામીલ
4. Kannada કન્નડા
5. Telugu તેલુગુ
6. Gujarati ગુજરાતી
7. Marathi મરાઠી
8. Malayalam મલયાલમ
9. English ઇંગ્લીશ
88. Other (Please Specify): \_\_\_\_\_ અન્ય (કૃપા કરી દર્શાવો)
99. D K જાણતા નથી

**(417-418)**



Those are all of my questions for today. Thank you again for taking the time to participate in our research.

આજ માટે આ મારા માટે બધા પ્રશ્નો છે. અમારા રીસર્ચમાં ભાગ લેવા બદલ ફરીથી એક વખત તમારો આભાર.

**RECORD FINISH TIME**

--	--

**(421-424)**